ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

Федеральное государственное бюджетное учреждение

дополнительного профессионального образования

 «Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном транспорте»

филиал ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр по образованию

на железнодорожном транспорте» в г. Новосибирске

ПРОТОКОЛ № 7

дистанционного заседания учебно-методического совета

«Дорожные и строительные машины»

(учебно-методические комиссии по специальностям: 23.02.08 Строительство железных

дорог, путь и путевое хозяйство; 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-

транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям); 11.02.06

Техническая эксплуатация транспортного радиоэлектронного оборудования (по видам

транспорта) (для железнодорожного транспорта))

21 мая 2025 года

г. Рязань

2

Присутствовали

Члены УМС:

1. Дедова Ольга Андреевна, председатель УМС «Дорожные и строительные машины»,

директор Рязанского филиала ФГБОУ ВО ПГУПС.

2. Чернякова Надежда Александровна, заместитель председателя УМС «Дорожные

и строительные машины», директор филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Новосибирске;

3. Иванова Татьяна Геннадьевна, председатель УМК по специальности 23.02.08 Строительство

железных дорог, путь и путевое хозяйство, преподаватель Омского техникума железнодорожного

транспорта – СП СПО ФГБОУ ВО ОмГУПС.

4. Кабанова Алеся Александровна, председатель УМК по специальности 11.02.06 Техническая

эксплуатация транспортного радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта),

преподаватель Томского техникума железнодорожного транспорта – филиала ФГБОУ ВО СГУПС.

5. Кирпатенко Александр Васильевич, председатель УМК по специальности 23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования (по отраслям), преподаватель Вологодского техникума железнодорожного

транспорта – филиала ФГБОУ ВО ПГУПС.

Приглашенные:

1. Старых Ольга Владимировна, заместитель председателя Координационно-методического

совета по профессиональному образованию и профессиональному обучению, директор

ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ».

2. Недбаева Ирина Алексеевна, заместитель директора по издательской деятельности

ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ».

3. Павлов Александр Юрьевич, заместитель директора ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ».

4. Останина Лариса Александровна, член УМК по специальности 23.02.08 Строительство

железных дорог, путь и путевое хозяйство, начальник методического отдела филиала

ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Новосибирске.

5. Сидорова Елена Николаевна, член УМК по специальности 11.02.06 Техническая

эксплуатация транспортного радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта), начальник

методического отдела филиала ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» в г. Иркутске.

6. Сафронова Оксана Владимировна, член УМК по специальности 23.02.04 Техническая

эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования

(по отраслям), преподаватель Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта – филиала

ФГБОУ ВО РГУПС.

7. Крюков Вячеслав Васильевич, член УМК по специальности 23.02.04 Техническая

эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования,

преподаватель Елецкого техникума железнодорожного транспорта – филиал ФГБОУ ВО РГУПС.

8. Кишкина Ольга Валерьевна, методист Вологодского техникума железнодорожного

транспорта – филиала ФГБОУ ВО ПГУПС.

9. Шипачева Ольга Григорьевна, руководитель СП СПО ТТЖТ - зам. директора по учебной

работе Тайгинского института железнодорожного транспорта - филиал ФГБОУ ВО «Омский

государственный университет путей сообщения».

В дистанционном формате приняли участие члены УМК по специальностям:

23.02.08 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство, 11.02.06 Техническая

эксплуатация транспортного радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта),

23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования (по отраслям).

3

Повестка заседания УМС «Дорожные и строительные машины» (УМС «ДСМ»)

«Среднее профессиональное образование: примерные образовательные программы от

разработки до реализации с применением электронных образовательных ресурсов»

1. Примерные образовательные программы, итоги процедуры разработки и согласования по

специальностям учебно-методического совета «Дорожные и строительные машины».

2. Применение электронных образовательных ресурсов в учебном процессе:

- разработка механизма дальнейшего отбора электронных образовательных ресурсов

для размещения в электронной библиотеке УМЦ ЖДТ;

- опыт применения электронных образовательных ресурсов в учебном процессе: проблемы

и перспективы (в разрезе дисциплин и современных педагогических подходов).

3. Методическое обеспечение специальностей, входящих в учебно-методический совет

«Дорожные и строительные машины».

4. Организация подготовки рукописей учебных и методических изданий для обеспечения

новых ФГОС СПО.

5. Подведение промежуточных итогов работы учебно-методического совета «Дорожные

и строительные машины».

6. Разное.

Открытие заседания. Приветствие участников заседания:

Старых О. В., заместитель председателя Координационно-методического совета

по профессиональному образованию и профессиональному обучению, директор ФГБУ ДПО «УМЦ

ЖДТ»;

Дедова О. А., председатель УМС «Дорожные и строительные машины», директор Рязанского

филиала ФГБОУ ВО ПГУПС.

По вопросу: Отчеты председателей УМК по специальностям УМС «ДСМ». Примерные

образовательные программы, итоги процедуры разработки и согласования по специальностям УМС

«Дорожные и строительные машины».

Слушали:

Кирпатенко А. В., председателя УМК по специальности 23.02.04 Техническая эксплуатация

подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования, преподавателя

Вологодского техникума железнодорожного транспорта – филиала ФГБОУ ВО ПГУПС;

Кабанову А. А., председателя УМК по специальности 11.02.06 Техническая эксплуатация

транспортного радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта), преподавателя Томского

техникума железнодорожного транспорта – филиала ФГБОУ ВО СГУПС;

Иванову Т. Г., председателя УМК по специальности 23.02.08 Строительство железных дорог,

путь и путевое хозяйство, преподавателя Омского техникума железнодорожного транспорта –

СП СПО ФГБОУ ВО ОмГУПС;

Дедову О. А., председателя УМС «Дорожные и строительные машины» с докладом «Итоги

деятельности УМС за первое полугодие 2025 г.».

В обсуждении приняли участие члены УМС ДСМ и приглашенные.

Постановили:

1. Деятельность УМС «ДМС» за первое полугодие 2025 г. признать удовлетворительной,

https://umczdt.ru/upload/docs/%D1%81%D0%BE%D0%B3%D0%BB._%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BA%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%A3%D0%9C%D0%A1%20%D0%94%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B8%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BC%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D1%8B.pdf
https://umczdt.ru/upload/docs/%D1%81%D0%BE%D0%B3%D0%BB._%D0%93%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D0%BA%20%D0%B7%D0%B0%D1%81%D0%B5%D0%B4%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B9%20%D0%A3%D0%9C%D0%A1%20%D0%94%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B8%20%D1%81%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%B8%D1%82%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%BC%D0%B0%D1%88%D0%B8%D0%BD%D1%8B.pdf

4

решения выполненными.

2. Председателям УМК по специальностям, входящим в УМС «ДСМ», Ивановой Т.Г.,

Кирпатенко А.В., Кабановой А.А. продолжить активное взаимодействие с ФГБОУ ДПО «Институт

развития профессионального образования» по вопросам разработки, доработки и корректировки

ПОП СПО по специальностям УМС «ДСМ».

3. Членам УМК 23.02.04 в срок до 26 мая 2025 года представить в филиал УМЦ ЖДТ

в г. Новосибирске предложения и замечания по перечню знаний, умений и навыков, предлагаемых

к усвоению по видам деятельности и профессиональным компетенциям, указанным в ФГОС СПО

по специальности 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных,

дорожных машин и оборудования (по отраслям), утвержденном приказом Министерства

образования и науки РФ от 08.02. 2024 года № 81.

4. Разработчикам (отв. Кирпатенко А.В.) в срок до 30 мая 2025 года уточнить, доработать

и отправить весь пакет приложений к ПОП по железнодорожной отрасли по специальности 23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования (по отраслям) в ФГБОУ ДПО «ИРПО.

5. Председателю УМК по специальности 11.02.06 Техническая эксплуатация транспортного

радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта) Кабановой А.А. продолжить осуществлять

контроль работы по разработке ПОП по специальности 11.02.06 Техническая эксплуатация

транспортного радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта), предварительный срок

готовности ПОП - 1 июля 2025 года.

6. Членам УМК по специальностям УМС «ДСМ» принять активное участие в доработке

ПОП СПО.

По вопросу: Применение электронных образовательных ресурсов в учебном процессе.

Слушали:

Павлова А. Ю. с докладом «Экспертиза электронных образовательных ресурсов техникумов:

промежуточные итоги, дальнейшие действия»;

Крюкова В. В. с докладом «Использование электронных образовательных ресурсов как

фактор повышения мотивации и интереса студентов по специальности 23.02.04 Техническая

эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования»;

Кабанову А. А. с докладом «Возможности применения ЭОР в современном образовательном

процессе выпускных курсов»;

Кишкину О. В. с докладом «Опыт внедрения иммерсивных технологий в практическую

подготовку студентов специальностей СПО»;

Иванову Т. Г. с докладом «Применение электронных образовательных ресурсов в учебном

процессе: для специальности 23.02.08 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство»;

Чернякову Н. А. с докладом «Обеспеченность электронными образовательными ресурсами

специальностей 23.02.08 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство, 23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования».

В обсуждении приняли участие члены УМС ДСМ и приглашенные.

Постановили:

1. Поддержать предложение Павлова А.Ю.:

- расширить состав Экспертного совета по оценке ЭОР;

- разработать шаблоны для каждого вида ЭОР учебно-методическими комиссиями;

- провести курсы повышения квалификации для авторов ЭОР с учетом новых требований;

5

- в ЭБ УМЦ ЖДТ размещать ЭОР и осуществлять доступ к ним пользователей на платной

договорной основе. Правообладателю (образовательная организация/физическое лицо)

выплачивать лицензионное вознаграждение (роялти) в виде процента от дохода, предусмотреть

обеспечение автором жизненного цикла ЭОР (поддержка и сопровождение).

2. Предложить кандидатуру Дедовой О.А. в состав Экспертного совета.

3. Учесть положительный опыт использования ЭОР по специальности 23.02.04 Техническая

эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования в Елецком

техникуме железнодорожного транспорта – филиал ФГБОУ ВО РГУПС.

4. Рекомендовать Елецкому техникуму железнодорожного транспорта – филиалу ФГБОУ

ВО РГУПС представить в филиал УМЦ ЖДТ в г. Новосибирске ЭОР по специальности 23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования для экспертизы с целью дальнейшего размещения их в электронной библиотеке

(далее – ЭБ) УМЦ ЖДТ - до 16 июня 2025 г.

5. Председателям УМК до 16 июня 2025 г. представить в филиал УМЦ ЖДТ

в г. Новосибирске предложения по составу учебно-методического комплекса ЭОР, перечень видов

ЭОР, предлагаемых к включению в учебно-методический комплекс; критерии оценки для каждого

вида ЭОР, включаемого в учебно-методический комплекс.

6. Рекомендовать образовательным организациям доработать до 27 июня 2025 г.

представленные ранее ЭОР по специальности 23.02.08 Строительство железных дорог, путь

и путевое хозяйство - актуализировать ЭОР в соответствии с ФГОС СПО (виды деятельности,

общие и профессиональные компетенции, актуальная нормативно-правовая документация,

перечень литературы), обеспечив их минимальную интерактивность и мультимедийность.

7. Рекомендовать образовательным организациям, реализующим специальность 23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования представить в филиал УМЦ ЖДТ в г. Новосибирске ЭОР для экспертизы в целях

дальнейшего размещения в ЭБ УМЦ ЖДТ – до 27 июня 2025 г.

По вопросу: Методическое обеспечение и реализация примерных образовательных

программ по специальностям, входящим в УМС «ДСМ».

Слушали:

Недбаеву И. А. с докладом «Организация подготовки рукописей учебных и методических

изданий для обеспечения новых ФГОС СПО»;

Останину Л. А. с докладом «Обеспечение специальностей 23.02.08 Строительство железных

дорог, путь и путевое хозяйство и 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных,

строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям) методическими материалами»;

Сидорову Е. Н. с докладом «Обеспеченность специальности 11.02.06 Техническая

эксплуатация транспортного радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта) учебно-

методическими материалами в соответствии с ФГОС СПО 2024 года»;

Сафронову О. В. с докладом «Роль чемпионата «Профессионалы» в реализации

профессиональных модулей по специальности 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-

транспортных, строительных, дорожных машин и оборудования (по отраслям)».

В обсуждении приняли участие члены УМС ДСМ и приглашенные.

Постановили:

1. Информацию, представленную в докладе Недбаевой И. А., принять к сведению.

2. Активизировать работу членов учебно-методических комиссий по подбору авторов

для написания и переиздания учебных пособий СПО по дисциплинам, МДК и ПМ в соответствии

с действующими ФГОС СПО по специальностям учебно-методического совета.

6

3. Образовательным организациям до 16 июня 2025 г. представить предложения по изданию

учебной литературы по специальностям и профессиям, в том числе по ФП «Профессионалитет»,

в ФГБУ ДПО «УМЦ ЖДТ» с указанием: наименования учебного издания, ФИО авторов, примерный

объем рукописи в авторских листах, название дисциплины, ПМ, МДК, специальностей или

профессий.

4. Членам УМК по специальностям 23.02.08 Строительство железных дорог, путь и путевое

хозяйство и 23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных

машин и оборудования (по отраслям) представить предложения по разработке учебно-

методических пособий в филиал УМЦ ЖДТ в г. Новосибирске в срок до 01 октября 2025 г.

5. Членам УМК по специальности 11.02.06 Техническая эксплуатация транспортного

радиоэлектронного оборудования (по видам транспорта) представить предложения по разработке

учебно-методических пособий в филиал УМЦ ЖДТ в г. Иркутске до 01 октября 2025 г.

6. Учесть положительный опыт Тихорецкого техникума железнодорожного транспорта –

филиала ФГБОУ ВО РГУПС по проведению чемпионата «Профессионалы» по специальности

23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования (по отраслям), предложить Сафроновой О. В. на следующем заседании УМС ДСМ

в г. Рязани выступить с подробным докладом об опыте проведения чемпионата «Профессионалы».

Подготовить статью в журнал «Техник транспорта: образование и практика».

По вопросу: Задачи деятельности УМС на второе полугодие 2025 г. Согласование решений

по вопросам повестки заседания УМС.

    Слушали:

Дедову О.А., председателя УМС «Дорожные и строительные машины».

Постановили:

1. Во 2 полугодии 2025 г. продолжить активную работу Учебно-методического совета

«Дорожные и строительные машины» и учебно-методических комиссий по специальностям,

входящим в УМС «ДСМ»: 23.02.08 Строительство железных дорог, путь и путевое хозяйство,

23.02.04 Техническая эксплуатация подъемно-транспортных, строительных, дорожных машин

и оборудования, 11.02.06 Техническая эксплуатация транспортного радиоэлектронного

оборудования (по видам транспорта).

2. Согласовать проведение заседания УМС ДСМ в октябре 2025 г. в очной форме на базе

Рязанского филиала ПГУПС.

Согласование решений по вопросам повестки заседания УМС. Оформление протокола.

Подведение итогов заседания.

Председатель

О.А. Дедова

Секретарь

Н.А. Чернякова